V E L S I R O M. F A T.] id est, vel si Romana exercitatio te assuetum pila ludere, & discum iacere, qui sunt ludi in Græcia visitati, fatigat, id est, delassat, & nimio labore conficit: & iccirco ab ea refugis, atque abhorres: siue pilæ ludo delectaris, in quo studium ludendi sensum laboris admittit: subinde ludo pila, siue disci iactu duceris, iace discū: & cùm labor expulerit fastidia, cibis que appetitionē excitat, tum tu mihi aspernare cibum vilem, & tenuem vietū, & vulgarem, parvumq; apparatus: quasi dicat, nō facies: sed primo quoque cibo, & forte oblatio contentus eris, fatigare, id est, valde exercere, & delassare, sic Virg. Georg. 3. Sepe etiam curiæ quatuor & sole fatigat, & Aeneid. 1. vel qualis equos Thessalii fugiat Harpalice. Per Romanam militiam autem equitationem & yentationē significat: quæ due exercitationes valde sunt laboriosæ, minimèq; molles, vt Græcorum sic Oda 24. lib. 3. nescit equo rudit Harere ingenuus puer: venarique timet, ludere dñci, seu Græco subetas troche, seu malis vetita legibus ales.

G R A C A R I] Gracari interdum valet intēperiante potare, Græcorum more bibere. M. Tull. Ver. 3. Fit sermo inter eos, & imitatio, ut Græcorum more bibetur. Plautus Mostell. Dies nocte, que bibite: pergracami, Amicas emite, libera te, pascite Parasitos, obsonate pollucibiliter. Idem Bacchid. atque id pollicetur, se daturum aurum mihi: Quod dem scortis, quodque in lustris comedim, & congracem pater, sed hic Gracari posuit, pro Græcos ludos ludere, seu Græcis ludis exerceri. Græci autem ludi, sunt pila & discus.

M O L L. A V S T E R V M S T V D. F A L.] id est, studio pila obliuionem quādam, & arzynotis laboris afferente, non enim sentitur labor ab eo, qui pila ludit, propter eam, quā exulsione percipit, voluptatem. Tonus autem hic locus videtur claudicare, nō primū in his verbis: seu pila velox, subintelligendum, seu sumendum οὐτοὶ νοῦς te agit: Deinde, post hunc versum Molliter austernum studio fallit. lab. subintelligendū Lude pila: ut respondet ei, quod sequitur, pete cedentem aīra disco. Quod si pro Molliter, posuisset Horatius, Lude pila: & facilior esset huius loci explicatio, & mollius curreret sententia, neq; quicquam subintelligendum, aut supplendum esset. Neque verū mihi soli hic locus scrupulosus visus est, verū etiam doctissimo cuidam, eidēque optimo viro: qui putabat legēdū, vel Molliter austernum s. f. l. vel Molliter austernum studio fallente laborem, quam posteriorem cōiecturam magis probarem, sententia autē & huius, & illius superioris versus plana est. volebat enim ille hoc intelligi per illum, Molliter austernum, & c. pila ludito: quia qui pila ludit, labore exercitationis molle reddit studio ludendi, quod labore fallit. ex posteriore autem eandem sententiam eliciebat, sed aīla ratione, nam qui pila ludit, labore molitur, id est, labore suscipit grauem illum quidem, sed quem

quem studium ludendi fallit & obscurat. Molitur autem labor austernum studio fallere eum ipsum laborem, id est, ludo pila.

C E D E N T E M] cedit enim aēr corporibus, præsertim grauioribus.

C U M L A B O R E X T Y D E R I T] id est, depulerit nauseam, qua ex satietate, & craupula nascetur, famēq; irritat, ac prouocat, vñsus est Virg. hoc verbo paullo alter Geor. 1. Ut variis vñsus meditando extenderet arteis, vñbi tanien nō nulli legi volunt, excuderet.

S P E R N E C I B V M V I L E M] verbum sperne pertinet ad illa superiora, lēporem sc̄tatu, quōve, &c. & ineſt in his verbis εἰπενεία, hoc modo, cū venatu, equitatione, pilæ lufione, disco te exercueris, ac fatigaris, cibis, fastidium depuleris, rūtu, fodes, sperne tenuem apparatus, & nega te bibiturum, nisi tibi vinum Falernum melle mitigatum ministretur. quod simile est, vt si dicar, numquam tu hoc facturus es, immō vilissimum quemque cibū audīssimē voraturus, & quodlibet vñnum, atque adeò aquam, si vinum desit, & aquissimo animo bibiturus. ad hāc sententiam pertinet id, quod Dionysio tyranō respōdit coetus quidam Lacēdæmonius. Cum censes ille in phiditius, negavēne se iure nigro nefcio quo delectatum, quod erat caput cens: tum is, qui illa cœcerat, minimē mirum (inquit:) condimenta enim defuerunt. Quæ tandem, inquit ille? labor in venatu, sudor, cursus ab Eurota, fames, sc̄is: hi enim rebus Lateāmoniorum cypula condituntur. hæc M. Tull. Tuscul. lib. 5. eodem illud Varronis de liberis educādis ex Nonio, vel maximē illuc didici, & sc̄ienti videri aquam, mulsum: & cibis, panem cibarium, filigineum: & exercitato formum suauem. quem locū sic testitur Muretus.

N I S I H Y M E T T I A M E L L A F A L.] ne biberis, ne quicquam bibito, nisi vinum Falernum melle conditum. Erat autem Falernum aliquāto austerioris, iccirco melle admisto leniri foliūrum erat. Virg. Georg. 4. Dulcis mella premes, nec tantum dulcia, quantum Et liquida, & durum Bacchi domitū saporem. Hymettia mella à monte Hymerto in Attica. Od. 6. libr. 2. ubi non Hymetto Mella ducuntur.

F O R I S E S T P R O M V S] is qui dapes, & vinum promit, nō est domi: tempestas ad pīcadū non est idonea. Tu igitur elūries, & sities, neque dum promus redeat: neque, dum ex longinquō, & concitato mari tibi pisces afferratur, expeditabis: sed pane, & sale famem sedabis. sal autem pauperum est cōdimentum, ut suprā diximus ad Odam 15. lib. 2. Persæ verò nihil ad panem adhibebat præter nasturtium. Promus dñci est à promendo, vt cōdūs à cōdendo: qui bus duabus vocibus vititur Plautus.